

نگاهی به نکات مطرح در دیدار مقام معظم رهبری با نمایندگان مجلس یازدهم

ترسیم نقشه راه مجلس در راستای انتظار مردم

صفحه ۸

تأسیسات نفتی و پایگاههای نظامی سعودی هدف موشک‌های بالستیک و پهپادهای یمنی قرار گرفت

عربستان مغلوب اراده یمن

صفحه ۶

امنیت منطقه‌ای در شرایط آشوب، دولت قوی یا منطقه قوی

صفحه ۱

«چالش قانون» گزارشهای پژوهشی پژوهشکده شورای نگهبان را معرفی، نقد و بررسی می‌کند (۸۱)

پاسداشت زبان فارسی و اغتشاشات نگارشی فراوان در قانونگذاری سنتی؟!

صفحه ۳



ارزیابی کارشناسان از پنجمین سالگرد دستاورد تقریباً هیچ برجام:

انتظاراتی که هرگز عملی نشد

صفحه ۵

سر مقاله

مجلس امید و انتظار



محمد صفری

m.director80@yahoo.com

اگر تا پیش از این نمایندگان مجلس شورای اسلامی دوره یازدهم مسئولیت خود را در شرایط کنونی سنگین می‌پنداشتند، با سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی و توصیه‌های ایشان، وزن این مسئولیت سنگین‌تر شده است.

مجلس یازدهم، مجلس انقلابی است که به فرموده رهبر معظم انقلاب «خوشبختانه مجلس تشکیل شده یکی از قوی‌ترین و انقلابی‌ترین مجالس دوران انقلاب است.» این ویژگی‌ها از یک سو کار را برای نمایندگان دشوارتر می‌کند و از سوی دیگر انگیزه کار و تلاش را در میان نمایندگان مجلس یازدهم افزایش می‌دهد.

مردم پس از آن که نسبت به عملکرد نمایندگان خود در مجلس پیشین ناامید شدند، جهت انتخاب خود را به سوی نمایندگان انقلابی تغییر دادند و اکنون با تشکیل چنین مجلسی، انتظار و امید در دل مردم نیز تقویت شده و توقع دارند تا نمایندگانشان برای مشکلات موجود در کشور اندیشه کنند و راه حل بیابند. آنگونه که از شرایط کشور برمی‌آید، به گونه‌ای است که امورات کشور رها شده، دلیل آن هر چه باشد، تحریم‌های اقتصادی، تبعات ویروس کرونا، تأثیر منفی برجام یا ضعف در مدیریت اجرایی کشور یا اتخاذ تصمیمات نادرست از سوی مسئولین،

اوضاع اقتصادی و معیشتی نابسامان است. کشور نیازمند آن است تا با راهکارهای علمی، منطقی و کارشناسی از وضعیت موجود بیرون بیاید، مردم نیز به خوبی می‌دانند، خارج شدن از شرایط موجود، یکباره صورت نمی‌گیرد و نیازمند زمان است و اگر اطمینان و اعتقاد قلبی آنها به بهبود شرایط از سوی مجلس یازدهم، وجود داشته باشد، برای رسیدن به شرایط بهتر، باز هم صبر می‌کنند، اما اگر همچون گذشته وعده‌های داده شده محقق نشود، بحران اقتصادی عمیق‌تر خواهد شد و عوامل نام برده شده، خود را بیشتر نشان خواهد داد. اولویت کشور اکنون مسائل اقتصادی است و در این میان مردم باید میان وظایف مجلس شورای اسلامی و دولت تفاوت قائل شوند. مجلس ناظر است، قانونگذار است و اگر در چارچوب همین وظایف قانونی خود عمل کند و در اجرای مسئولیت‌ها اهمال نداشته باشد، می‌تواند دولت را به حرکت و تلاش بیشتر وادار سازد. گزاره نیست اگر بگوییم ظرفیت‌ها و قابلیت‌های داخل کشور توانایی آن را دارد تا بتواند اوضاع اقتصادی و معیشتی را بهبود بخشد نگاه صرف به بیرون و چشم‌انداز به کنیهایی که حتی اعتقادی به کمک در شرایط شیوع ویروس کرونا به ایران را ندارند، دیدگاهی است که باعث شده تا مسئولین همچنان بر این نظر خود پافشاری کنند که می‌توان با مذاکره و توافق با آمریکا و اروپا شرایط را بهبود بخشید. اما آیا آمریکا و اروپا در پی آن هستند تا جمهوری اسلامی ایران را یاری کنند تا از نظر اقتصادی و صنعتی و کشاورزی سرآمد شود؟!

هرگاه برخی مسئولین به این نتیجه رسیدند که آمریکا و غرب هیچگاه دلسوز جمهوری اسلامی ایران نبوده و نخواهند بود، می‌توان قله‌های پیشرفت را بر اساس عدالت اجتماعی بر مبنای اسلامی آن فتح کرد. قدر مسلم، اکنون مردم دل به مجلس یازدهم سپرده‌اند، چرا که نمایندگان آن بر اساس مشی انقلابی وعده داده‌اند از بهبود خواهند بخشید، مجلس کنونی، مجلس امید و انتظار مردم است، نمایندگان انقلابی مجلس شورای اسلامی، امید مردم را ناامید نکنند و بر اساس توصیه‌ها و رهنمودهای مقام معظم رهبری عمل کنند، در این صورت می‌توانند راهگشا باشند. نمایندگان مجلس به این مهم توجه داشته باشند که اگر در راه خود، اشتباهی را مرتکب شوند، به خاطر شهرت این مجلس به انقلابی بودن، نظام جمهوری اسلامی ایران ضربه خواهد خورد که حتی از عملکرد مجلس ششم نیز می‌تواند شدیدتر باشد. اکنون هر اقدام و تصمیم مجلس یازدهم زیر نظر مردم ایران اسلامی قرار دارد، مجلس برای آن که اعتماد مردم را تقویت کند و بازگرداند، باید از شعار پرهیز کند و در عمل، کارآمدی خود را نشان دهد و این توانایی در مجلس یازدهم وجود دارد، تنها کافی است، از حاشیه‌ها به دور باشد، منطقی، علمی و قانونی تصمیم بگیرد و نگران آینده کشور و انقلاب اسلامی ایران باشد.

نشانه‌هایی از بحران پیوند یافته‌اند و زمینه گسترش مناقشه را اجتناب‌ناپذیر می‌سازد. فصل پنجم کتاب در تبیین «روندهای مدیریت بحران امنیتی آسیای جنوب‌غربی» اشاره دارد. وضعیت مبتنی بر آشوب از این جهت مورد تأکید قرار می‌گیرد که میزان تنش‌های هنجاری ایران، عربستان، مصر، ترکیه و تل‌آویو به گونه‌ای افزایش یافته که امکان کنترل آن از طریق شکل‌گیری «منطقه قوی» امکان‌پذیر نخواهد بود. از آنجایی که قدرت‌های بزرگ نیز تلاش دارند تا از سازوکارهای محدودسازی و مقابله با ایران استفاده نمایند، طبیعی است که انگیزه بازیگران منطقه‌ای برای مقابله با جمهوری اسلامی در حال افزایش است. بنابراین ایران چاره‌ای جز بهره‌گیری از سازوکارهای مربوط به «سیاست تهدید در برابر تهدید» و «موازنه قدرت منطقه‌ای با سایر بازیگران محیطی چالش‌ساز» ندارد. عدم تشخیص دقیق شاخص‌های منطقه‌ای، مشکلات سیاستگذاری خارجی را در حوزه‌های بحرانی افزایش خواهد داد.

فصل ششم کتاب مربوط به ارزیابی‌های دولت قوی و منطقه قوی در آسیای جنوب‌غربی است. ترور سردار سلیمانی را می‌توان یکی از شاخص‌های اصلی منطقه آشوب‌زده در آسیای جنوب‌غربی دانست. اختلاف در بازیگران منطقه‌ای به گونه‌ای افزایش پیدا کرده که هیچ نشانه‌ای از شکل‌گیری «منطقه قوی» را نشان نمی‌دهد.

نتیجه در سالهای بعد از جنگ سرد، می‌توان شاهد فرآیندی بود که براساس آن روابط بازیگران منطقه‌ای با کشورهای همجوار یا قدرتهای بزرگ براساس دو الگو سازماندهی شده است. الگوی اول معطوف به گسترش «همبستگیهای منطقه‌ای» و درک یکسانی از الگوی امنیت منطقه‌ای است. این امر در حوزه واحدهای منطقه‌ای به انسجام و همکاری منطقه‌ای منجر می‌شود. طبعاً تحقق چنین اهدافی در خاورمیانه کار دشواری خواهد بود. در شرایطی که ائتلاف سازی کار دشواری باشد، در آن شرایط زمینه‌های درک غیرمشخص آینده محور اصلی سیاستگذاری در ارتباط با مسائل منطقه‌ای

ادامه صفحه ۲

منطقه‌ای را می‌توان بخشی از توهم لیبرالی کسانی دانست که رویکرد خود را در قالب منطقه قوی تبیین کرده‌اند. محور اصلی تفکر و رهیافت تحلیلی نویسندگان کتاب مربوط به سازماندهی «دولت قوی» بوده که مبتنی بر رهیافت‌های رئالیستی به منزله مکتب سیاست قدرت می‌باشد.

۲ فصول کتاب

کتاب «منطقه قوی» در شش فصل تنظیم شده است. هر یک از فصل‌های کتاب بخشی از نشانه‌های منطقه آشوب‌زده را تبیین می‌کند. فصل اول کتاب، اختصاص به «ویژگی‌های منطقه آشوب‌زده» دارد. ظهور نشانه‌های منطقه آشوب‌زده مربوط به سال‌های ۱۹۹۱ به بعد بوده که به گونه تدریجی تکامل پیدا کرده است. فصل دوم کتاب در تبیین الگوی کنش «بازیگران ساختاری و چگونگی کنترل محیط منطقه‌ای» مربوط است.

ظهور جنگ‌های نیابتی، افزایش نقش ملی عربستان، ایران و ترکیه در محیط راهبردی غرب آسیا و افزایش تضادهای محیطی را می‌توان در زمره نشانه‌هایی از بحران‌های نوظهور دانست. بحران‌هایی که می‌تواند تأثیر خود را بر الگوی رفتار امنیتی کشورهای مختلف به جا گذارد. فصل سوم کتاب در تبیین نشانه‌های «سنگربندی امنیتی و گسترش بحران» تنظیم شده است. فصل سوم به این موضوع اشاره دارد که امنیت منطقه‌ای غرب آسیا در دوران بعد از جنگ سرد با نشانه‌هایی از «آشوب» و «بی‌ثباتی امنیتی» شکل گرفته است. همکاری عربستان با کشورهای جهان غرب و تل‌آویو، نشانه‌هایی از «سنگربندی پرمخاطره» علیه ایران را نشان می‌دهد. برخی از نهادها و گروه‌های سیاسی ایران برای کاهش مخاطرات ناشی از الگوی رفتار تهاجمی آمریکا و بازیگران منطقه‌ای، از «الگوی منطقه قوی» حمایت به عمل می‌آورند. واقعیت آن است که امکان شکل‌گیری منطقه قوی در محیط امنیتی آسیای جنوب غربی وجود ندارد. فصل چهارم کتاب مربوط به نشانه‌های «بحران امنیتی در سوریه، عراق و یمن» بوده است که در دومین دهه قرن ۲۱ با

اساتید و کارشناسان کتاب‌ها و مقالات بسیاری به نگارش در آمده است. در همین چارچوب کتاب امنیت در منطقه آشوب‌زده توسط زهره پوستین‌چی و ابراهیم متقی تنظیم و توسط انتشارات دانشگاه عالی دفاع ملی تهران منتشر شده است. افراد یاد شده در یک دهه گذشته بخش عمده‌ای از فعالیت‌های پژوهشی خود را در حوزه‌های راهبردی و امنیت منطقه‌ای تخصیص داده‌اند.

۱ دولت قوی به مثابه رهیافت مرکزی کتاب

نظریه‌های مختلفی درباره امنیت منطقه‌ای ارائه شده است. اولین بار نظریه‌پردازانی همانند «کانتوری» و «اشپیگل» تلاش داشتند تا رهیافت‌های امنیت منطقه‌ای را براساس «نظریه سیستم تابع منطقه‌ای» تبیین نمایند. پایان جنگ سرد تغییرات ساختاری را در نظام بین‌الملل به وجود آورد. ایالات متحده تلاش نمود تا از رهیافت‌های «هژمونی نو لیبرالی» برای سازماندهی نظم جدید استفاده کند که براساس رویکرد جان مرشایمر به منزله «توهم لیبرالی» محسوب شده که زمینه آشوب‌های منطقه‌ای را به وجود آورده است. در چنین شرایطی شاهد ظهور رویکردهایی در ساختار سیاسی و حوزه نظریه‌پردازی ایران می‌باشیم.

برخی از کارگزاران حوزه دیپلماتیک وزارت امور خارجه دولت روحانی، نظریه «منطقه قوی» را ارائه داده‌اند. چنین رویکردی به مفهوم آن است که دولت‌ها باید بخشی از قدرت خود را به حوزه منطقه‌ای واگذار نموده و بر این اساس به موازنه و ثبات نائل شوند. چنین رویکردی با قالب‌های ادراکی نویسندگان کتاب کاملاً متفاوت به نظر می‌رسد. نویسندگان کتاب رهیافت خود را براساس «دولت قوی» تنظیم کرده‌اند. آنان به این موضوع اشاره دارند که منطقه خاورمیانه با نشانه‌هایی از «نوپولیتمیک کمربند شکننده» پیوند یافته است. در چنین منطقه‌ای هیچگونه امیدی به ظهور منطقه قوی وجود ندارد، زیرا دولت‌ها دارای تفاوت‌های فرهنگی، ساختاری، ادراکی و کارکردی هستند، در چنین شرایطی، هرگونه تلاش برای ایجاد انسجام

امنیت منطقه‌ای در شرایط آشوب، دولت قوی یا منطقه قوی

دکتر افسانه رشاد

پژوهشگر مسائل راهبردی

آشوب، بحران و ستیزش را می‌توان در زمره ویژگی‌های اصلی محیط منطقه‌ای دانست؛ محیطی که تحت تأثیر نیروهای اجتماعی گریز از مرکز قرار داشته و امکان نقش‌یابی نیروهای نهادی و دولت‌ها را با دشواری‌های زیادی روبرو می‌سازد. گسترش بحران تحت تأثیر سیاست‌های منطقه‌ای آمریکا قرار داشته است. مایکل لدین در سال ۲۰۰۲ بر ضرورت بهره‌گیری از سازوکارهای مربوط به تخریب سازنده توسط سیاست خارجی و امنیتی آمریکا تأکید داشت. چنین فرآیندی می‌تواند چالش‌های امنیتی زیادی را برای کشورهای منطقه‌ای ایجاد کند. روندی که بوزان و ریچارد لیتل از آن در قالب دولت‌های ضعیف و ناکام نام بردند. جورج بوش تلاش داشت تا از سازوکارهای نظامی برای تأثیر بر معادله قدرت استفاده نماید، دونالد ترامپ نیز همین روند را دارد در حالی که وی از دیپلماسی اجبار و الگوهای بهره می‌گیرد که می‌تواند زمینه‌های لازم برای اثر بخشی در سیاست امنیتی آمریکا را فراهم سازد.

کشورهای منطقه‌ای خلیج فارس عموماً تلاش دارند تا قابلیت‌های خود را از طریق ائتلاف با ایالات متحده و مرکزیت نظام جهانی ارتقاء بخشند. از آنجایی که آنان فاقد زیرساخت‌های لازم برای قدرت‌سنجی در منطقه هستند، بنابراین سیاست‌های ایالات متحده را مورد پذیرش قرار خواهند داد. چنین روندی چالش‌های جدیدی را برای امنیت منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران ایجاد خواهد کرد. گسترش بحران و سیاست‌های ستیزه‌جویانه کشورهای غربی به‌گونه اجتناب‌ناپذیر منجر به چالش‌های جدید منطقه‌ای خواهد شد. در این میان در باب امنیت منطقه از سوی

آگهی مزایده
شماره مجوز: ۱۳۹۹،۱۷۳۷

شرکت انتقال گاز ایران
منطقه سه عملیات انتقال گاز

۱- موضوع مزایده: جوب و ضایعات آهنی - لاستیک
۲- نام و نشانی دستگاه مزایده گزار: منطقه سه عملیات انتقال گاز-شهری-باقرشهر-بلوار فلسطین بعد از نیروگاه برق
۳- زمان دریافت اسناد مزایده واسناد ارزیابی کیفی: (اسناد مزایده و استعمال ارزیابی همزمان توزیع می‌گردد): ۳ روز پس از انتشار آگهی نوبت دوم
۴- محل دریافت و عودت اسناد مزایده واسناد ارزیابی کیفی: شهری-باقرشهر-بلوار فلسطین-بعد از نیروگاه برق-منطقه سه عملیات انتقال گاز - آقایان پرنده و فرجی
۵- زمان ارائه مدارک: حداکثر ۲ روز پس از آخرین مهلت دریافت اسناد
۸- زمان بازگشایی پاکات پیشنهادها در تاریخ ۹۹/۰۵/۲۰ در تهران - منطقه سه عملیات انتقال گاز-شهری-باقرشهر-بلوار فلسطین بعد از نیروگاه برق
تلفن تماس: ۰۹۳۳۷۰۳۳۱۷۷
جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت منطقه سه عملیات انتقال گاز به آدرس www.district3.nigtc.ir
یا به سایت های ذیل مراجعه فرمائید: www.shana.ir www.mporg.ir iets.mporg.ir

روابط عمومی منطقه سه عملیات انتقال گاز

روزنامه
سیاست روز
تلفنی آگهی می‌پذیرد

@siasatrooz
www.siasatrooz.com
۸ ۸ ۰ ۰ ۶ ۶ ۸ ۸